525 de maio de 2022Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

TOMADA DE PREÇOS 34/2022
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica com
CBUQ na Rua Tupanciretã (874,35 m²), na Rua Guilherme Kroth (1.796,99 m²), na
Rua Livramento (1.088,73 m²) e na Rua Pedro Camargo (1.079,04 m²), as quais serão
executadas com recursos financeiros do Governo Federal, a serem repassados através
do Ministério do Desenvolvimento Regional, e de contrapartida do Município, de acordo
com o Contrato de Repasse nº 913394/2021/MDR/CAIXA.Abertura: 15/06/2022 –8:00
horas.

TOMADA DE PREÇOS 35/2022
Objeto: Contratação de empresa para implantação de Plano de Prevenção e Proteção
contra Incêndio (PPCI) no prédio do Centro Cultural Prof. Fioravante Pedrazzani (Espaço
Mais Cultura), localizado na Travessa Praça da Bandeira, nº 68, no Centro. LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARAME e EPP. Abertura: 15/06/2022 – 8:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS 36/2022
Objeto: Contratação de empresa para pavimentação com pedras irregulares, serviços
complementares de drenagem, rampas de acessibilidade, meio-fio, passeio e sinalização
na RuaRodolfoArmindoMuller (área de 2.198,00m²) e na estrada de acesso ao Lajeado
Assombrado (área de 2.145,23 m²) em Bela União, no interior do município de Santa
Rosa, as quais serão executadas com recursos financeiros doGoverno Federal, a serem
repassados através do Ministério do Desenvolvimento Regional, e de contrapartida
do Município, de acordo com o Contrato de Repasse nº 913554/2021/MDR/CAIXA.
Abertura: 21/06/2022 – 8:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima SEGUNDA-FEIRA (30/05/2022), no
site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br).

CONCORRÊNCIA 04/2022
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação com pedras
irregulares, na Rua Domingo Espíndola Fonseca e Estrada Lajeado Pessegueiro no
Lajeado Pessegueiro, Lajeado Faxinal, Estrada entre o Rincão dos Rolins e Rincão
Rocha, Lajeado Paulino, Linha 13 de Maio Sul, Vila 7 de Setembro (trecho 1, 2 e 3),
Lajeado Bonito, Lajeado Tarumã, Rua Guilherme Lauermann (trecho 2) no Lajeado
Ipê, Rua Municipal aos Fundos do Bairro Sulina, Estrada Candeia, Rua Armindo
Krüger no Lajeado Ipê, Estrada para a Olaria Waldow, Rua Manoel Brandão Filho no
Bairro Central, Rua Pedro Antunes no Bairro Cruzeiro, os quais serão executados com
recursos financeiros provenientes do Contrato de Financiamento nº 0602290-68/FINISA.
Abertura: 28/06/2022 – 8:00 horas.

CONCORRÊNCIA 05/2022
Objeto:Contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico na Travessa
Butantâ, Rua Guerino Rigo, Rua Almirante Cabral, Rua José Bonifácio, Avenida
Tuparendi, Rua Cel Borges Fortes, Rua Marcílio Dias, Rua Uruguaiana, Rua Santo
Ângelo, Rua Buriti, Rua Santos Dumont, RuaCristovãoColombo,Avenida Expedicionário
Weber,AvenidaAmérica, Rua Júlio Leopoldo Rauber,Avenida Rio Branco, Rua Teixeira
Mendes, os quais serão executados com recursos financeiros provenientes do Contrato
de Financiamento nº 0602290-68/FINISA. Abertura: 28/06/2022 – 8:00 horas.

CONCORRÊNCIA 06/2022
Objeto:Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação asfáltica na
Rua Tuiuti, Av. Pedro Schwertz, Rua CruzAlta, Av. Flores da Cunha, RuaAlfa Centauro,
Rua Sergipe, Rua Euclides da Cunha, Rua Coelho Neto, Rua Uruguai (trecho I), Rua
Uruguai (trecho II), Rua Jardel Nélio Meinerz, Rua Chico Mendes, Rua Santo Ângelo,
Rua das Margaridas, Rua Pirajá, Rua Bela Vista e Arnoldo Koening, Rua Taquari, Rua
Uruguaiana, Rua Blumenau, Rua Taquara e Rua Giruá, as quais serão executadas
com recursos financeiros provenientes do Contrato de Financiamento nº 0602290-68/
FINISA. Abertura: 29/06/2022 – 8:00 horas.

CONCORRÊNCIA 07/2022
Objeto:Contratação de empresa para execução de obras de recapeamento asfáltico com
microrrevestimento a frio naAv. Flores da Cunha,Av. Tuparendi, RuaDr. Francisco Timm,
Rua Sinval Saldanha, Rua Santa Rosa, Rua Plácido de Castro, Trav. Silvio Pulcineli,
Rua Benvindo Giordani e Rua João Pedro Timm, Avenida Rio Branco, as quais serão
executadas com recursos financeiros provenientes do Contrato de Financiamento nº
0602290-68/FINISA. Abertura: 29/06/2022 – 8:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima QUINTA-FEIRA (26/05/2022), no
site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br).
OBS: Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-
5100, ramal 283.

Santa Rosa, 25 de maio de 2022.

Cláudio Franke
Secretário de Planejamento e Habitação

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.º 003
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB S

NÚCLEO URBANO INFORMAL CONSOLIDADO: MARUMBI
O Município de Caxias do Sul, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o número
88.830.609/0001-39, com sede e foro nesta cidade, na RuaAlfredo Chaves, n.º 1333, bairro Exposição,
CEP 95020-460, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Adiló Didomênico e pelo Secretário
Municipal do Urbanismo, Senhor João Uez, vêm por meio deste edital, NOTIFICAR a todos os
titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados que o núcleo urbano informal
consolidado denominado LOTEAMENTO MARUMBI, encontra-se em processo de Regularização
Fundiária, na modalidade de interesse social, conforme Lei Federal n.º 13.465/2017, Decreto Federal
n.º 9.310/2018 e Lei Complementar Municipal n.º 657/2021. O núcleo urbano informal consolidado,
tratado no expediente administrativo n.º 2015/24817, está em fase de regularização, na qual foi realizado
o levantamento georreferenciado, a fim de emissão de matrículas individualizadas aos detentores da
posse dos lotes no referido loteamento.
A área objeto da regularização fundiária denominada de Loteamento MARUMBI é de propriedade
do Município de Caxias do Sul, com a seguinte descrição:

Descrição Periférica:
“UM TERRENO URBANO, sito nesta cidade, no Bairro Esplanada, constituído pelo atual lote
administrativo nº 37, da quadra nº 4921, anteriormente quadra nº 2969, que antigamente fazia parte
dos lotes rurais nº 13 e 14, doTravessão Santa Tereza, quinta légua, neste município, com frente para
a rua Flávio Chaves, lado ímpar, formando esquina com as ruas Luiz Segalla e Firmino Bonett, no
quarteirão formado pelas citadas vias, mais o limite da quadra nº 4919 (anterior quadra nº 3064) e a
Rua dosAlexandrini, sem benfeitorias, com a área de 6.494,64m2 (seis mil, quatrocentos e noventa e
quatro metros e sessenta e quatro decímetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontações:
ao NORTE, em vários segmentos na extensão de 202,46m, com os lotes nºs 08, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34, 35 e 36 da quadra nº 4921 e com o lote nº 07 da quadra nº 4919; ao SUL, na extensão
de 202,34m com a Rua Flávio Chaves; ao LESTE, na extensão de 33,23m com a Rua Firmino Bonnet
eu OESTE, na extensão de 31,67m com aRua Luiz Segalla.” Tudo conforme levantamento topográfico
do profissional Eng. Agrônomo André Isoton, CREA 207.827, com ART sob número 11759337.
Os titulares de domínio, confinantes e terceiros interessados abaixo relacionados são notificados
por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito que os
notificados possam ter sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º,
§5º e §6º, da Lei Federal n.º 13.465/2017, art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal n.º 9.310/2018
e art. 14 da Lei Complementar Municipal n.º 657/2021.
Relação dos notificados:
Matrícula n.º 27.935 - JUARES DA SILVA, e s/m MARIA CLENAIR DE SOUZA SILVA; Matrícula n.º
28.132 - DIARONI GETÚLIO JIORDANI, e s/m ELENICE THEREZINHA JIORDANI; Matrícula n.º
28.122 - ONEVES REGININI MOREIRA, e s/m MARISA DA SILVA MOREIRA; Matrícula n.º 28.135
- LUIZ ALBERTO DOS SANTOS GIL, e s/m ANA LUCIA PORTO GIL; Matrícula n.º 28.408 -EVORI
BORGES DE LIMA, e s/m VERA DE LOUDES DE LIMA; Matrícula n.º 28.115 - JOÃO MARIA DE
SOUZA, e s/m DORALICE JUSTINA DE SOUZA; Matrícula n.º 82.747 - CARLOS PEDRO FENNER
E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; Matrícula n.º 82.748 - ALBINO ELOI FENNER; Matrícula n.º
28.105 - LEVINO FENNER, e s/m ERNAMETZ FENNER; Matrícula n.º 27.934 - JOSÉ CLAUNIR DE
SOUZATELLES; Matrícula n.º 27.955 - CESAR LUIZ MARTINS, e s/mANAPAULAZAGOMARTINS;
Matrícula n.º 27.942 - VILSON JOÃO LORENSON, e s/m TERESA LUME LORENSON; Matrícula n.º
27.943 - CESARRENATOAZAMBUJACAETANO, e s/mCLEUSACIRINODOSPASSOS eMatrículas
n.º 81.112 a 81.211 - EDIFÍCIO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL BONNET.
As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo
de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação do presente edital, sendo protocoladas na Secretaria
Municipal do Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores
responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31,
§3º, da Lei Federal n.º 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal n.º 9.310/2018.
Nos termos da Lei Federal n.º 13.465/2017, Decreto Federal n.º 9.310/2018 e Lei Complementar
Municipal n.º 657/2021 cientifica que em não havendo manifestações em contrário no período de 30
(trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Caxias do Sul, 16 de maio de 2022.

Adiló Didomenico João Uez
Prefeito Municipal Secretário Municipal do Urbanismo

Anexo I

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Pregão Eletrônico

Pregão Eletrônico nº 014/2022. Objeto: Aquisição de um caminhão zero quilômetros.
Abertura: 07 de junho de 2022, às 10 horas.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Pregão Eletrônico

Pregão Eletrônico nº 007/2022. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de limpeza.
Abertura: 06 de junho de 2022, às 10 horas.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Termo de Suspensão de Edital de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 005/2022 - Registro de Preços

Pelo presente termo comunica-se aos interessados a Suspensão, por tempo indeterminado, do Edital
do Pregão Eletrônico nº 005/2022, cujo objeto é Registro de Preços para eventual e futura aquisição
de suprimentos e equipamentos de informática, em razão da duplicidade de itens causada pela
implantação do novo sistema administrativo.

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar
Prefeito Municipal de Aceguá

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022

-Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão
(outsourcing), com fornecimento de equipamentomultifuncional laser colorido, novo e de
primeiro uso, conforme especificações e condicões estabelecidas no Anexo I – Projeto
Básico e nas condições previstas no Edital. Tipo: Menor Preço. Data: 15.06.2022. Horário:
09h. O Edital encontra-se disponível no site www.montenegro.rs.leg.br e no mural da
Câmara de Vereadores. Montenegro, 23 de maio de 2022.

Ver. Talis Ferreira - Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 - Montenegro/RS - CEP 92510-050 - Fone: (51) 3632-3303
E-mail: camara@montenegro.rs.leg.br - site: www.montenegro.rs.leg.br

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOPRESENCIALNº 009/2022Registro de Preços para prestação de serviços deCalceteiro, data
início sessão pública 06/06/2022 às 9hs, edital no setor licitações na Rua Gal. JoãoAntônio 1305, sala
307, centro e link http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/

São Vicente do Sul/RS, 24 de Maio de 2022.

FERNANDO DA ROSA PAHIM
PREFEITO MUNICIPAL

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Chamamento Público nº 003/2022: Credenciamento de pessoa jurídica ou física para
realização de consultas médicas de ginecologia e exames anato patológicos, aprovada
pelo Conselho Municipal de Saúde, Ata nº 005/2022. Veranópolis, 23 de maio de 2022.
Waldemar De Carli - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 – Objeto: RP- Aquisição Equipamentos
e Materiais de Informática, conforme Termos de Referência. Abertura:
07/06/2022, às 08h30min, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br.
O Edital poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br.
Informações: (55) 3921-7062.

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Concorrência Pública n° 007/2022 – Contratação de empresa especializada para
execução de obras de uma quadra Society no Parque Dom Pedro II. Dia 28/06/2022, às 9h.
Edital disponível no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, n° 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br.
Priscilla T. D. Gimenez Molina Cerentini / Coordenadora de Compras, Materiais e Serviços
Gerais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público que houve alteração no processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO 032/2022 – Fornecimento de linha móvel (CHIPS) 4G,
conforme edital e anexos. Nova data de Disputa: 06 de junho de 2022 às
09h. O edital retificado está disponível nos sites http://gov.br/compras, UASG
Nº 988561 e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito Interino

INFRAESTRUTURA

Rua Coberta é
entregue em bairro
de Teutônia

A semana em que se comemora
o aniversário de 41 anos de Teutônia
iniciou com a entrega de um anseio
antigo de comunidades locais do bairro
Languiru. Foi realizada a inauguração
da cobertura da rua Senhor do Pas-
sos, chamada de Rua Coberta, obra
aguardada há anos pelos moradores
locais, especialmente pela Comunidade
Católica Cristo Rei e Escola Estadual
de Ensino Fundamental Tancredo de
Almeida Neves. As famílias, moradores
e integrantes das comunidades estive-
ram presentes .

O local será utilizado para reali-
zação de eventos, ações, feiras, ativi-
dades escolares e além disso, será um
importante espaço para o incentivo às
agroindústrias familiares. A obra reali-
zada pela Construtora Edil Eireli, conta
com a cobertura metálica, com 275
metros quadrados, reforma da calçada
de passeio, mão-de-obra e materiais de
construção, e representou um investi-
mento de R$392.9 mil.

O prefeito Celso Aloísio Forneck,
ressaltou sobre a utilização do novo es-
paço para o município e elogiou a união
do grupo em prol do mesmo objetivo
“Este espaço será muito utilizado para
o fomento do comércio local, realização
de feiras, eventos, ações, atividades
escolares, além do importante incentivo
às agroindústrias familiares do nosso
município. A rua coberta é um pedido
que se estendia por muitos anos pelas
comunidades da proximidade, e é uma
alegria imensa para a nossa gestão,
oportunizar e participar da inauguração
deste local que vai muito além de uma
estrutura física, pois diz respeito ao
sonho de muitas pessoas”, disse.

SAÚDE

Caxias do Sul chega a
23 casos registrados
de dengue

A secretaria municipal da Saúde de
Caxias do Sul informou que o município
registra sete casos de dengue autócto-
nes e também há 16 casos importados
(quando a pessoa contraiu a doença em
outra localidade). As últimas confirma-
ções ocorreram na segunda-feira (23).
Também há 59 suspeitas aguardando
confirmação.

Os casos autóctones são de mora-
dores dos bairros Santa Catarina (dois
casos), Centro, Centenário, Exposição
(dois casos) e do distrito de Vila Seca.
Já os casos importados são de mora-
dores dos bairros Diamantino, Jardim
da Lagoa (Desvio Rizzo), Santa Fé,
Bela Vista, São Caetano, Floresta, De
Lazzer, Cidade Nova, São Luiz da 6ª
Légua, Centro, Rio Branco (dois casos),
Cristo Redentor (dois casos), Sanvitto
e Nossa Senhora de Lourdes. O muni-
cípio mantém o alerta para a circulação
do vírus em toda a cidade.